
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 01 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

____________________________________________________________________________
Assunto il 24/01/2024
Numero Registro Dipartimento 43
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 843 DEL 24/01/2024

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 MEDIANTE PRELIEVO DALFONDO DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE-SETTORE PARTRIMONIO(PROT.N.24372/2024)

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
Visti:- l’art. 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il consolidamentoed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della raccordabilità dei contidelle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti nazionali nell'ambito dellerappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti strumentali adottano il pianodei conti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, comma 3, lettera a), deldecreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che rilevano le entrate e le spesein termini di contabilità finanziaria e da conti economico patrimoniali redatto secondo comunicriteri di contabilizzazione;- la legge regionale 27 dicembre 2023, n. 56 recante “Legge di stabilità regionale 2024”;- la legge regionale 27 dicembre 2023, n. 57 recante “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2024-2026”;- la deliberazione della Giunta regionale n. 779 del 28 dicembre 2023 recante “Documentotecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;- la deliberazione della Giunta regionale n. 780 del 28 dicembre 2023 recante “Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024 - 2026 (art.39, c.10, d.lgs23.6.2011, n.118)”;- la DGR 665/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativadella Giunta Regionale–Approvazione regolamento di riorganizzazione della struttura dellaGiunta Regionale – Abrogazione Regolamento Regionale 20 aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii”;- la DGR 118/2023 recante Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione2023/2025;
Atteso che:- l’articolo 48, comma 1, lettera a), del D.lgs n. 118/2011 prevede che nella parte corrente delbilancio possa essere iscritto un “Fondo di riserva per spese obbligatorie e d’ordine”dipendenti dalla legislazione in vigore;- l’articolo 51 del D.lgs n. 118/2011 disciplina le variazioni del bilancio di previsione, deldocumento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;
Preso atto che nell’apposito elenco allegato al Bilancio di previsione 2024-2026 di cui alla L.R.57/2023, nell’ambito della Missione U. 01 – Programma 03 (U.01.03) sono presenti, anche per comericlassificati in relazione al IV livello del piano dei conti finanziario, i capitoli finalizzati alle spese perla realizzazione del nuovo archivio documentale della Regione (U9010303);
Considerato che con la nota prot. 24372 del 15/01/2024, il Dirigente del settore Gestione evalorizzazione Patrimonio Immobiliare – Autoparco presso il dipartimento Economia e Finanze:- ha rappresentato che, in riferimento alla procedura di affidamento dei servizi di progettazioneesecutiva per l’intervento di manutenzione straordinaria per l’adeguamento funzionale edimpiantistico dell’immobile destinato ad archivio regionale sito in località Quota Barile diMaida, con il decreto n. 16909/2023 si è stabilito, fra le altre cose, di prenotare la spesa dieuro 167.881,90 a valere sulle risorse allocate al capitolo U9010303004 del bilancioregionale 2023-2025, giusta prenotazione di impegno n. 8304/2023 per euro 74.259,30 e n.270/2024 per euro 93.622,60;- che le citate prenotazioni della spesa, alla fine dell’esercizio 2023, sono state cancellate inquanto non supportate da obbligazioni giuridicamente perfezionate, considerato che ladocumentazione comprovante i requisiti ex art. 94 e 95 del Codice dei contratti in capoall’offerente, per come richiesta dal competente Settore agli enti preposti, ai fini dell’efficaciadell’aggiudicazione non è stata acquisita, nonostante i solleciti inviati all’Agenzia delleEntrate;- ha evidenziato, in esito al completamento delle prescritte verifiche, la necessità di procedereall’aggiudicazione definitiva dei servizi tecnici per la realizzazione dell’intervento in parola;



- ha richiesto, a tal fine, di voler rendere disponibile, sull’annualità 2024, la quota di euro75.000,00 sul capitolo U9010303004, la cui prenotazione di impegno non è stataperfezionata nel corso dell’esercizio 2023, effettuando una variazione compensativa –annualità 2024 - mediante prelievo dal fondo di riserva per spese obbligatorie U0700210101per l’importo complessivo di euro 75.000,00, finalizzata ad incrementare lo stanziamento delrichiamato capitolo di spesa, per come indicato nell’Allegato C di cui al presenteprovvedimento;
Acclarato che la richiesta formulata con le note sopra richiamate rientrano nelle tipologie di spesafinanziabili con prelievo dal Fondo di riserva per spese obbligatorie in quanto il capitoloU9010303004, è ricompreso nell’apposito elenco allegato al Bilancio di previsione 2024-2026 di cuialla L.R. 27 dicembre 2023, n. 57;
Accertato che in tale fondo è presente la disponibilità necessaria per aumentare lo stanziamentodel suddetto capitolo per l’annualità 2024;
Visto cheai sensi del comma 2, articolo 48 del decreto legislativo n. 118/2011, il Dirigente Generaledel Dipartimento Economia e Finanze, con proprio provvedimento, può disporre il prelievo dal Fondodi riserva come nel caso di specie;
Considerato che, al fine di evadere la richiesta avanzata con la nota del settore Patrimonio, si rendenecessario apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della spesa:- del Bilancio di previsione 2024-2026 in termini di competenza e cassa, secondo quantoriportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026 di cui alladeliberazione della Giunta regionale n. 779 del 28 dicembre 2023, secondo quanto riportatonell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;- del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con la deliberazione della Giuntaregionale n. 780 del 28 dicembre 2023, secondo quanto riportato nell’ Allegato C, parteintegrante e sostanziale del presente decreto;
Ritenuto, pertanto di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 edell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presentevariazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;
Visti gli Allegati A, B e C che costituiscono parte integrante del presente decreto;
Visti, altresì:- la deliberazione di Giunta n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i, inerente all’assetto organizzativogenerale delle strutture amministrative della Giunta regionale, con cui è stato approvato ilRegolamento regionale n.3/2019;- la Delibera di Giunta regionale n. 298 del 23.06.2023 di trattenimento in servizio ex art.1,comma 1 quater, del D.L. n. 44/2023 convertito, con modificazioni, nella legge 21 giugno2023, n.74, del dott. Filippo De Cello con l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento“Economia e Finanze”;- il decreto dirigenziale n. 9246 del 29.6.2023 di conferimento dell’incarico dirigente del SettoreBilancio e Programmazione economico finanziaria alla dott.ssa Stefania Buonaiuto;- l’ordine di servizio prot. n. 29056 del 16/01/2024 con il quale la dr.ssa Damiana Benavoli èstata nominata responsabile del procedimento finalizzato all’adozione del presenteprovvedimento;
Dato atto che il presente provvedimento è stato formulato su proposta del Responsabile delprocedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale aisensi della L.241/1990 e della L.R. 19/2001;

DECRETA



per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:- di apportare le variazioni al Bilancio di previsione 2024-2025, in termini di competenza ecassa, secondo quanto riportato nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale del presenteatto;- di apportare le variazioni al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio diprevisione 2024-2026 di cui alla deliberazione n. 779 del 28 dicembre 2023, secondo quantoriportato nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;- di apportare le conseguenti variazioni al Bilancio finanziario gestionale approvato con ladeliberazione della Giunta regionale n. 780 del 28 dicembre 2023, secondo quanto riportatonell’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensidell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativon.118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schemaministeriale;- di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore “Patrimonio”presso ilDipartimento Economia e Finanze;- alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponenteai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto delle Reg. UE 2016/679;- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14 marzo2013 n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE n. 2016/679.

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreDamiana Caterina Benavoli(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSTEFANIA BUONAIUTO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleFilippo De Cello(con firma digitale)



MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI CASSA ANNO

2024

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2025

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2026

pag.   1 / 1

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0103 PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato

TITOLO 2 Spese in conto capitale + 75.000,00 + 75.000,00 + 0,00 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato + 75.000,00 + 75.000,00 + 0,00 + 0,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione + 75.000,00 + 75.000,00 + 0,00 + 0,00

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

2001 PROGRAMMA 01 Fondo di riserva

TITOLO 1 Spese correnti -75.000,00 -75.000,00 + 0,00 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Fondo di riserva -75.000,00 -75.000,00 + 0,00 + 0,00

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI -75.000,00 -75.000,00 + 0,00 + 0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE

+ 0,00 + 0,00 + 0,00 + 0,00

+ 0,00 + 0,00 + 0,00 + 0,00

Allegato A



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2026VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA  03 - Gestione economica, finanziaria,

programmazione e provveditorato

TITOLO  2 - Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni202 +75.000,00 +75.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

+75.000,00TOTALE TITOLO  2 +75.000,00 +0,00 +0,00200 +0,00+0,00

TOTALE PROGRAMMA  0303 +75.000,00 +75.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 0101 +75.000,00 +75.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA  01 - Fondo di riserva

TITOLO  1 - Spese correnti

Altre spese correnti110 -75.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

-75.000,00TOTALE TITOLO  1 +0,00 +0,00 +0,00100 +0,00+0,00

TOTALE PROGRAMMA  0101 -75.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 2020 -75.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +75.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Allegato B



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024 - 2026

SPESA

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2026

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Economia e Finanze

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA  0103 - Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato

TITOLO  2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO  202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

U9010303004 159040000 - U.2.02.03.05.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO ARCHIVIO DOCUMENTALE DELLA REGIONE - INCARICHI PROFESSIONALI

PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI  (SPESE OBBLIGATORIE) Risorse Autonome

+75.000,00 +75.000,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni +75.000,00+75.000,00 +0,00 +0,00

+75.000,00TOTALE TITOLO  2 - Spese in conto capitale +75.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  0103 - Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato +0,00 +0,00+75.000,00+75.000,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +0,00+75.000,00 +0,00+75.000,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA  2001 - Fondo di riserva

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  110 - Altre spese correnti

U0700210101 159040000 - U.1.10.01.01.001 - FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE E D'ORDINE (ART.48 COMMA 1,LETTERA A D.LGS. 118/2011) Risorse

Autonome

-75.000,00 -75.000,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  110 - Altre spese correnti -75.000,00-75.000,00 +0,00 +0,00

-75.000,00TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti -75.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  2001 - Fondo di riserva +0,00 +0,00-75.000,00-75.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI +0,00-75.000,00 +0,00-75.000,00

+0,00+0,00 +0,00 +0,00TOTALE Dipartimento Economia e Finanze

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+0,00+0,00 +0,00

Allegato C


